1fi_1 R
ESTADO DE RONDONIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS
GABINETE DO PREFEITO

LEI N°  1542/2021

"Dispõe sobre Abertura de Crédito Adicional
Especial por Superávit Financeiro ao Orçamento
vigente e dá Outras Providências ".

O Prefeito do Município de Buritis, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições

que lhe são conferidas por Lei;

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Buritis, Estado de Rondônia, aprovou e

Eu sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal de Buritis/RO, autorizado a

abrir Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no valor de R$ 22.623,52 (vinte e

dois mil seiscentos e vinte e três reais e cinquenta e dois centavos), referente ao termo de

compromisso PAR (Plano de Ações Articuladas) n° 01306390 - Brinquedos Didáticos, e no

valor de R$ 25.242,69 (vinte e cinco mil du entos e q renta e dois reais e sessenta e

nove centavos), referente ao termo de com omisso PAR (P no de Ações Articuladas) n°

201600512 - Ônibus Escolar, com a finali ade de proceder com a devolução do saldo feito

por meio dos referidos termos de

Art. 2° Os recursos

observará o §1°, 1, do Art. 43 da Lei F

Parágrafo único. O

fonte de recurso conforme disposto

roi'iissos para posterior pre

ir/os à abertura de crédito

eral n° 4.320/64

nento do crédito previ/n

anexo único.

de contas.

que trata o Art. 10

artigo conterá como

Art. 3° Fica incluída na! Unidade Gestora

Municipal do PPA, LDO e LOA, s alterações ma para

oLuc s,247, torO6—cEP
Fon (69)3238-238 -CNPJOL26

MunicIib de Buritis/RO, na Lei

94*rcíc" de 2021.

i 	 % IN

8/000

1/3

PREFEITURA
GABINETE

Art. 40  Esta Lei entra em vigor naÃata  de sua

Gabinete do refeito do Município de Buritis
- RO, ao4oze dias do mês de maio do ano
de doi ii e vinte e

IJES DE
MunicíDi

flQ 'l -.4
ied

13/97
t( LJ

de Aios Oficia;
MaL 886tap0Péflcia

-

-

A.

jf
tis

Rua São Lucas, 2476 Setor 06— CEP 76.880-000— Buritis - RO
Fone: (69) 3238-2383 - CNPJOJ.266.05810001-44

semgovburitis. ro.gov . br
2/3

R
ESTADO DE RONDONIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO UNICO

DEMONSTRATIVO DOS CRÉDITOS ADICIONAIS ESPECIAIS

02— PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS
02.07.0 1 - SECRETARIA MUNICIPAL DEEDJXÇtr--.
12.361.1002 - GESTÃO DE POLITICAS ErOGRAMAS

 DEE AÇÃO, CULTURA,
ESPORTE E LAZER
12.361.1002.2199 —AQUISIÇÃO DE

VEtULOS
 P TRANSPORTE EC\OLAR PAR

201600512
Categoria de Despesa 	 / 1 	\Valores
FICHA 523: 3.3.90.93.00 - Indenizaes e Restituições 1 R$5.242,69

02— PREFEITURA MUNICIPALíDE  BURITIS
02.07.0 1 - SECRETARIA MUNIL DE EDUCAÇÃO
12.365.1002 - GESTÃO DE POLAS E PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO CULTURA,
ESPORTE E LAZER
12.365.1002.1006 —AQUISIÇÃOMATERIAL DIDÁTICO TERMO C MP.PARN°
201306939 FNDE
Categoria de Despesa 	/ Valores
FICHA 524: 3.3.90.93.00 - Indnizações e Restituições—... 1 R$ 22.623,52

Fone: (69) 3238-2383 - CNPJOI.266.058/0001-44
semgov@buritis.ro.gov.br

3/3

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BURITIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR

MEMORANDO N° 286/SEMECE/2021.
Buritis-RO, 06 de abril de 2021.

Para: SEMFAZ.

Senhor Secretário.

Ao tempo que o cumprimentamos, solicitamos que, através da GERÊNCIA DA
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, seja realizada a abertura de créditos orçamentários, conforme
deialhamentos abaixo, com a finalidade de atender a necessidade desta pasta, no que diz respeito
à aquisição de veículo tipo ônibus, através de Termo de Compromisso firmado (item 01 do
quadro), bem como para a restituição de saldos remanescentes ao Governo Federal/FNDE, para o
devido fechamento da prestação de contas de outros termos já executados (itens 02 e 03 do
quadro).

Item Descrição Elemento de despesa Valor (R$)
Termo 	de 	Compromisso 	PAR 	n°

01 O 201900981-4 - Aquisição de Ônibus e
 . 228.912,00

Escolar acessível
Materiais Permanentes

Termo 	de 	Compromisso 	PAR 	n° Indenização e
22 623 52

201306390 - Brinquedos_Did
Termo 	de 	CompromissV PAI(

Restituição

03
1 adenização e

25 242 69
20l600512–Escar 	IJJ estituição  _ 1

Atenciosamente,

\ L—T
1 	iI Y 11 	J'

Secretária Muniipa1 de Ed4caçào. (.u/Iura, Esporte e Lazer
Dec. 7t 73i'GP1I'A1B20 / 7.

Rua Theobroma, 1580, Setor 02, Buritis/RO - Fone! FAX (19) 3238- 248712939.
CNP.J 01.266.058/0001-44 - CEP: 7.880-000

SCPI8 	MDDUOCONTAS - Atuir
Conta. (a2542c7

N.O da Cont3

_-

Conta Coita 	 C~
»  Despesa 	 .12

1 Plio de Contas (TtI) 	Convênio 	 Tx>
Receita 	 açao 	 Fonte 	 (MCC) 	; 	1

o Todas 	Abertas 	Encerradas 	Pesquisar
Contas 	.

Salvar Sttuao

...j41jU 	 12 001 	15810 	15810-0 	T.C.Brrnquedcis 	E74 	27 211.s 	22.63620

AJE

-I.

!... 	ktÇ.
*2 	5 R01ME4TOS 2021 	012 	008 	 O 2 	94. 	36 1.125.0000 	12,68

2 TERMO DE COMPROMISSO PAR 20 012 	019 	 O 6 	12 	 36 2.125.0000 	22.623,52
4 REi[MNENT0S 2019/2020 	012 	009 	 O 2 	08 	 35 1.125.0000 	0,00

Ord.Créd.

Ord.Pglo.

1 SCPO-OUOCIAS-A

it
Cortas

t.eç 	ct 	Corr

Despesa

Reccib

Cos

1
N,*d Conta Conta C"Cta Recurso Entidade 	N6anco 	Fundo 	CdgodeAaç2 	9dü

18299 1
iOuSo 	Grupo 	Coio

o p 	p
Po de Contes I) Conveio

ti 	CM Fmte  í-
o Todos 	Abertsc 	Enerracas

Sav 	tiao —

¶2 	1 1&299.T CCNVAQ CNt6S 2 884 78 	27217,85 	25 25228

o

1: --
2 CcroAQLJrSrçA0DEcYo6u8o12 203 OS 12 	' 36 2125.0000 .1
6 RE'DLMENT0S 2021 	 012 008 O 2 94 35 1.125.0003
5PioTffos21D19 	 012 008 02 12 362,125,000'3 8,03

Ddter Detelhernertos Ercerrcs

C: 	sErrrses
legenda:

-.
Corma

.-..--......-